
 

 

   

 

  

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 200 

din 8 mai 2018 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaților pentru modificarea Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă - Canalizare Judeţul Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 34047  din 03.05.2018, 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Serviciul Edilitar, înregistrat cu nr. 34051/03.05.2018,  

Vazând solicitarea nr. 470 / 17.04.2018 primită din partea „Asociației  de Dezvoltare  

Intercomunitară Apă Canalizare  județul Arad”, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

28949 / 17.04.2018, 

Având în vedere prevederile art. 10 alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, modificată prin Legea nr. 313/2015, în sensul că, prin derogare de la 

prevederile art. 37 și art.  92 din Legea 215/2001 republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, statutul și actul constitutiv al Asociației pot fi semnate în numele și pe seama UAT-ului,  

numai de către primarul/președintele consiliului județean, după caz, care este și reprezentantul UAT-

ului, în adunările generale ale Asociației, 

Analizînd rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Având în vedere prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 

canalizare, cu modificările și completările ulterioare,  

   Având în vedere rezultatul votului deschis exprimat în ședința Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 08.05.2018: 19 voturi pentru și un consilier nu a participat la vot (20 prezenţi 

din totalul de 23),  

În temeiul art. 11,  art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d),  lit. e), alin. (6) lit. a) pct. 14, pct. 19, alin 

7) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 a  administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Apă Canalizare Judeţul Arad, prin Actul Adiţional nr. 7/2018, conform Anexei 1, care face parte 

integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art. 2 - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Judeţul Arad, prin Actul Adiţional nr. 7/2018, conform Anexei 2, care face parte 

integrantă din  prezenta hotărâre. 



 

 

Art. 3  - (1) Se aprobă aderarea localităților Grăniceri, Peregu Mare și Zerind la Asociaţia de 

Dezvoltare  Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad. 

                    (2) Se aprobă majorarea patrimoniului inițial al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă  Canalizare Judeţul Arad la suma de 53.000 lei. 

       Art. 4  - Se împuterniceşte Dl Falcă Gheorghe, primar al municipiului Arad,  cetăţean român, 

născut(ă) la data de ...... la ......, domiciliat(ă) în ......, posesor al B.I. / C.I. seria  ..., nr. ........, 

eliberat(ă) de ...... la data de ......,  în calitate de  membru al Adunării Generale a Asociaților, să 

voteze în favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul constitutiv şi  la Statutul Asociaţiei,  să 

semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, Actul Adiţional nr. 7/2018 

la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul 

Arad, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2,  la prezenta hotărâre și să exercite în numele și pe seama 

municipiului Arad atribuțiile specifice mandatului de reprezentare în cadrul Adunării Generale a 

Asociaţilor. 

 

Art. 5 - Se  împuternicește reprezentantul Aparatului Tehnic al Asociației, d-na Goldiș Camelia, să 

îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea acestor modificări la Registrul 

asociaţilor şi fundaţiilor aflat la grefa Judecătoria Arad. 

 

Art. 6 - În situaţia în care persoana împuternicită la art. 5 de mai sus, se află în imposibilitatea 

exercitării mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor 

Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa 

Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al ADIACJA, 

împuternicit de Președintele Asociației, în acest sens. 

 

Art. 7 - Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către direcțiile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad  și  se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 8.05.2018                                                                                                                                 Cod PMA-S4-02 



 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea 200/8.05.2018  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

ACT ADIŢIONAL NR. 7/2018 

la 

Actul Constitutiv al  
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi 

publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 

„Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad” 

 

 

Membrii asociaţi, în baza Hotărârii ce va fi adoptată în şedinţa Adunării Generale a Asociaţilor ca 
urmare a primirii unui număr de trei, noi membrii asociați și a modificării patrimoniului, au hotărât 

modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei înscris prin Certificatul de înscriere a persoanei juridice fără 

scop patrimonial nr. 19/15.04.2008, dosar nr. 2799/55/2008 cu încheierea nr. 1981/24.03.2008 a Judecătoriei 

Arad, în conformitate cu cerințele prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 855/2008, după cum urmează: 
Art.1. Asociații se completează cu trei, noi membri asociați, cu completările corespunzătoare la Capitolul I - 

"Asociații" din Actul Constitutiv,  continuând numărătoarea cu  nr. 51 și până la 53 inclusiv, după cum 

urmează: 

"51. Comuna Grăniceri, prin Consiliul Local Grăniceri, cu sediul în Grăniceri, nr. 10,  jud. Arad, 

reprezentată prin Bătrănuț Petru Claudiu, în calitate de Primar; 

 52. Comuna Peregu Mare, prin Consiliul Local Peregu Mare, cu sediul în Comuna Peregu Mare, str. 
Principală, nr. 137, reprezentat prin Kovacs Emeric, în calitate de Primar; 

 53. Comuna Zerind, prin Consiliul Local Zerind, cu sediul în Comuna Zerind, nr. 1, reprezentat prin 

Simandi Alexandru, în calitate de Primar” 

Art.2. La Capitolul VI, alin. 1  - Patrimoniul Asociației se modifi că  și va  avea următorul conținut: 
”Patrimoniul Asociaţiei este de 53.000 lei, constituit din patrimoniul inițial în valoare de 50.000  lei la care 

se adaugă contribuția noilor membrii: 

51. Comuna Grăniceri, suma de 1.000 lei 
52. Comuna Peregu Mare, suma de 1.000 lei 

53. Comuna Zerind,  suma de 1.000 lei”. 

Art.3. La Capitolul VII - Primele organe de conducere, administrare şi control, Conducerea Asociaţiei, 

se completează componența primei adunării generale a asociației cu reprezentanți noilor asociați ce au aderat 
la asociație și cu reflectarea schimbării reprezentantului în cazul unor asociați conform hotărârilor adoptate 

de autoritățiile deliberative.  

Art. 4.  Celelalte  prevederi ale Actului Constitutiv rămân nemodificate. 
Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei 

prin Actul Adițional nr. 7/2018 la  Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad se 

împuterniceşte D-na. Goldiş Camelia Doina, consilier juridic în cadrul aparatului tehnic al Asociației. În 
situaţia în care persoana împuternicită de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, 

procedurile prevăzute de lege pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului 

Constitutiv şi Statutului Asociaţiei prin Actul Adițional nr. 7/2018 la la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de 

pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al ADIACJA, 
împuternicit de Președintele Asociației, în acest sens. 

Prezentul act adiţional la actul constitutiv a fost redactat în ___ exemplare originale, azi, data autentificării. 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 



 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea 200/8.05.2018  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

ACT ADIŢIONAL NR. 7/2018 

 LA  

STATUTUL  
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi 

publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 

„Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad” 

 

Membrii asociaţi, în baza Hotărârii ce va fi adoptată în şedinţa Adunării Generale a Asociaţilor ca 

urmare a a primirii unui număr de trei noi membrii asociați și a modificarii patrimoniului, au hotărât 
modificarea Statutului Asociaţiei înscris prin Certificatul de înscriere a persoanei juridice fără scop 

patrimonial nr. 19/15.04.2008, dosar nr. 2799/55/2008 cu încheierea nr. 1981/24.03.2008 a Judecătoriei Arad, 

în conformitate cu cerințele prevederilor Hotărârii Guvernului nr.  855/2008, după cum urmează:  

Art.1. Asociatii se completeaza cu trei noi membri asociați cu completările corespunzătoare la Capitolul I - 
"Asociații" din Statut,  continuând numărătoarea cu  nr. 51 și  până la 53 inclusiv,  după cum urmează: 

"51. Comuna Grăniceri, prin Consiliul Local Grăniceri, cu sediul în Grăniceri, nr. 10, jud. Arad, 

reprezentată prin Bătrănuț Petru Claudiu, în calitate de Primar; 
 52. Comuna Peregu Mare, prin Consiliul Local Peregu Mare, cu sediul în Comuna Peregu Mare, str. 

Principală, nr. 137, reprezentat prin Kovacs Emeric, în calitate de Primar; 

 53. Comuna Zerind, prin Consiliul Local Zerind, cu sediul în Comuna Zerind, nr. 1, reprezentat prin 
Simandi Alexandru, în calitate de Primar”  

Art.2. La Capitolul III, art. 6, alin. (2)  - Patrimoniul Asociației se modifică  și va  avea următorul 

conținut: 

”Patrimoniul Asociaţiei este de 53.000 lei, constituit din patrimoniul inițial în valoare de 50.000  lei la care 
se adaugă contribuția noilor membrii: 

51. Comuna Grăniceri, suma de 1.000 lei 

52. Comuna Peregu Mare, suma de 1.000 lei 
53. Comuna Zerind,  suma de 1.000 lei” 

Art.3. La Capitolul V, art.14, alin. (4) - Primele organe de conducere, administrare şi control, 

Conducerea Asociaţiei, se completează componența primei adunării generale a asociației  cu reprezentanți 

noilor asociați ce au aderat la asociație și cu reflectarea schimbării reprezentantului în cazul unor asociați 
conform hotărârilor adoptate de autoritățiile deliberative.  

Art. 4.  Celelalte  prevederi ale Statutului rămân nemodificate. 

Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei 
prin Actul Adițional nr. 7/2018 la  Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad se 

împuterniceşte D-na. Goldiş Camelia Doina, consilier juridic in cadrul aparatului tehnic al Asociației. În 

situaţia în care persoana împuternicită de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, 
procedurile prevăzute de lege pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului 

Constitutiv şi Statutului Asociaţiei prin Actul Adițional nr. 7/2018 la la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de 

pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al ADIACJA, 

împuternicit de Președintele Asociației, în acest sens. 
Prezentul act adiţional la actul constitutiv a fost redactat în ___ exemplare originale, azi, data autentificării. 

 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 
 



 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD Nr. 181/2018  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr. _____  

din ________________ 2018 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaților pentru modificarea Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă - Canalizare Judeţul Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 34047  din 03.05.2018. 

Analizând raportul  Directiei Tehnice, Serviciul Edilitar, înregistrat cu nr. 

34051./03.05.2018.  

Vazând solicitarea nr. 470 / 17.04. 2018 primită din partea  „Asociației  de Dezvoltare  

Intercomunitară Apă Canalizare  județul Arad”, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

28949 / 17.04.2018; 

Având în vedere prevederile art. 10 alin (8) din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, modificată prin Legea nr. 313/2015, în sensul că,  prin derogare de la 

prevederile art. 37 și art.  92 din Legea 215/2001 republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, statutul și actul constitutiv al Asociației pot fi semnate în numele și pe seama UAT-ului,  

numai de către primarul/președintele consiliului județean, după caz,  care este și reprezentantul 

UAT-ului, în adunările generale ale Asociației. 

Analizînd rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Având în vedere prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 

canalizare, cu modificările și completările ulterioare,  

      În temeiul art. 11,  art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d),  lit. e), alin. (6) lit. a) pct. 14, pct. 19, alin 

7) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 a  administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Apă Canalizare Judeţul Arad, prin Actul Adiţional nr. 7/2018, conform Anexei 1, care face parte 

integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art.2 - Se aprobă modificarea Statutului l Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Judeţul Arad, prin Actul Adiţional nr. 7/2018, conform Anexei 2, care face parte 

integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art.3  - (1) Se aprobă aderarea localităților Grăniceri, Peregu Mare și Zerind la Asociaţia de 

Dezvoltare  Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad. 

                    (2) Se aproba majorarea patrimoniului initial al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă  Canalizare Judeţul Arad la suma de 53.000 lei. 

       Art. 4  - Se împuterniceşte Dl Falcă Gheorghe, primar al municipiului Arad,  cetăţean român, 

născut(ă) la data de ...... la ......, domiciliat(ă) în ......, posesor al B.I. / C.I. seria  ..., nr. ........, 

eliberat(ă) de ...... la data de ......,  în calitate de  membru al Adunării Generale a Asociaților, să 



 

 

voteze în favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul constitutiv şi  la Statutul Asociaţiei,  să 

semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, Actul Adiţional nr. 7/2018 

la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul 

Arad, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2,  la prezenta hotărâre și să exercite în numele și pe seama 

municipiului Arad atribuțiile specifice mandatului de reprezentare în cadrul Adunării Generale a 

Asociaţilor. 

 

Art. 5 - Se  împuterniceste reprezentantul Aparatului Tehnic al Asociației, d-na Goldiș Camelia, să 

îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea acestor modificări la Registrul 

asociaţilor şi fundaţiilor aflat la grefa Judecătoria Arad. 

 

Art. 6 - În situaţia în care persoana împuternicită la art. 5 de mai sus, se află în imposibilitatea 

exercitării mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor 

Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa 

Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al ADIACJA, 

împuternicit de Președintele Asociației, în acest sens. 

 

Art. 7 - Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către direcțiile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad  și  se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      S E C R E T A R  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direcția TehnicăRed./Dact. Adrian Șiclovan     Cod PMA-S4-01 



 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 34047 /03.05.2018 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.37 din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind modificarea Actului Constitutiv şi 

Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, în susţinerea 

căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

         Având în vedere adresa nr.29124./18.04.2018. a  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Apă Canalizare Județul Arad prin care supune spre aprobare propunerea de modificare a Actului 

Constitutiv și Statutului  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad 

          Pentru a vota hotărârea de acceptare a noi membri, reprezentanţii asociaţilor în 

adunarea generală a Asociaţiei au nevoie de un mandat special, prealabil, din partea unităţilor 

administrativ teritoriale pe care le reprezintă, acordat prin hotărâre a consiliului local sau judeţean, 

după caz. 

      Faţă de cele prezentate mai sus, 

                                                                   PROPUN 

 

            - Aprobarea modificării Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, prin includerea Actul Adiţional nr. 7/2018 ca urmare 

a aderării  a trei noi membrii asociați și a modificării corespunzătoare a valorii patrimoniului 

Asociației. 

 - Acordarea mandatului special prealabil unui reprezentant în A.G.A. a Asociației care să 

participe la aprobarea și semnarea actelor de modificare a documentelor statutare prin Actul 

aditional nr. 7/2018, în prezența notarului public. 

 -. Împuternicirea reprezentantului Aparatului Tehnic al Asociației, să îndeplinească 

procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea acestor modificări la Registrul asociaţilor şi 

fundaţiilor aflat la grefa Judecătoria Arad 

           -  În situaţia în care persoana împuternicită, se află în imposibilitatea exercitării mandatului 

încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv şi 

Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi 

îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al ADIACJA, împuternicit de Președintele 

Asociației, în acest sens. 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD   

DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Edilitar  

Nr. 34051/T7/03.05.2018 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

              Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 34047 din 03.05.2018  a  d-lui  

Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 

 

 Obiect: propunerea de aprobare privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor 

Municipiului Arad în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor al  Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad. 

 

Având în vedere adresa nr. 470 / 17.04.2018 primită din partea  „Asociației  de Dezvoltare  

Intercomunitară Apă Canalizare  județul Arad”, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

28949 / 17.04.2018; 

           Pentru a vota hotărârea de acceptare a noi membri, reprezentanţii asociaţilor în adunarea 

generală a Asociaţiei au nevoie de un mandat special, prealabil, din partea unităţilor administrativ 

teritoriale pe care le reprezintă, acordat prin hotărâre a consiliului local sau judeţean, după caz. 

 

  La aprobarea mandatului special, se va avea în vedere respectarea şi aplicarea întocmai a 

dispoziţiilor art. 10, alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 astfel 

cum a fost modificată prin Legea nr. 313 din 07.12.2015, în sensul că prin derogare de la prevederile 

art. 37 şi 92 din Legea nr. 215/2001 republicată, statutul şi actul constitutiv, al Asociaţiei, pot fi 

semnate, în numele şi pe seama UAT-ului, numai de către primarul/preşedintele consiliului judeţean, 

după caz, care este şi reprezentantul UAT-ului. în adunările generale ale Asociaţiei. 

           Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

 Mandatarea  Primarului  Municipiului Arad în Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor la Asociația  de Dezvoltare  Intercomunitară Apă Canalizare  județul Arad, să 

voteze în numele și pe seama Municipiului Arad :  

          - Aprobarea modificării Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, prin includerea Actul Adiţional nr. 7/2018 ca urmare 

a aderării  a trei noi membrii asociați și a modificării corespunzătoare a valorii patrimoniului 

Asociației. 

 - Acordarea mandatului special prealabil unui reprezentant în A.G.A. a Asociației care să 

participe la aprobarea și semnarea actelor de modificare a documentelor statutare prin Actul 

aditional nr. 7/2018, în prezența notarului public. 

 -. Împuternicirea reprezentantului Aparatului Tehnic al Asociației, să îndeplinească 

procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea acestor modificări la Registrul asociaţilor şi 

fundaţiilor aflat la grefa Judecătoria Arad. 

           -   În situaţia în care persoana împuternicită, se află în imposibilitatea exercitării mandatului 

încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv şi 

Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi 

îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al ADIACJA, împuternicit de Președintele 

Asociației, în acest sens. 

 

             Director executiv ,                                                                                           Șef serviciu,               



 

 

             Elena Portaru                                                                                           Gabriel Moldovan                                  

 

                                                                                                      Vizat Serviciul juridic, contencios                                                                                                                                                    


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 200

	H O T Ă R Â R E A  nr. _____

